



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日

上場会社名 株式会社ファルテック

上場取引所 東

コード番号 7215 URL <https://www.faltec.co.jp/>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 河井 芳浩

問合せ先責任者 （役職名） 代表取締役専務執行役員 （氏名） 池畑 慎二

TEL 044-520-0290

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	17,562	9.1	63	—	△19	—	△236	—
2026年3月期第1四半期	16,100	△8.8	△172	—	△207	—	△328	—

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 100百万円（－％） 2026年3月期第1四半期 △1,085百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△25.24	—
2026年3月期第1四半期	△35.07	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	61,611	21,633	30.8	2,023.48
2026年3月期	65,487	21,533	29.0	2,021.95

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 18,975百万円 2026年3月期 18,961百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	72,000	△1.6	1,500	△5.8	1,000	△37.1	200	21.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計上の見積りの変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	9,378,600株	2026年3月期	9,378,600株
2027年3月期1Q	728株	2026年3月期	728株
2027年3月期1Q	9,377,872株	2026年3月期1Q	9,377,872株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計上の見積りの変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループを取り巻く経営環境は、原材料費やエネルギー費の高止まり、労務費や物流費等の上昇、為替の急激な変動等により、依然として厳しい状況が続いております。また、中東地域的情勢緊迫化により、原材料市況の急激な上昇やエネルギー供給への影響が懸念される等、先行きについては不確実性が高まっております。

当社グループの属する自動車業界の概況は、中国市場における現地メーカーとの競争激化、タイ市場の需要低迷等により、引き続き厳しい状況にあります。一方で、国内市場では一部自動車メーカーにおいて販売回復の動きが見られる等、緩やかな持ち直しの動きも見られました。

このような情勢の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、国内の自動車関連機器事業の好調な販売増により17,562百万円（前年同期比9.1%増）となりました。

営業利益は、売上高増影響により63百万円（前年同期は172百万円の営業損失）となりました。

経常損失は、19百万円（前年同期は207百万円の経常損失）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損失は、236百万円（前年同期は328百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

（日本）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、自動車関連機器事業の好調な販売増により、14,065百万円（前年同期比9.9%増）となりました。セグメント利益は、中東情勢影響による原材料費の高騰はあったものの、売上高増影響及び原価低減活動の推進等により、151百万円（前年同期は176百万円のセグメント損失）となりました。

（アジア）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、中国の売上高回復により、1,605百万円（前年同期比8.7%増）となりました。セグメント利益は、中国での増収効果はあったもののタイにおける売上高減影響が大きく、22百万円（前年同期比50.2%減）となりました。

（北米他）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、お客様の生産・販売台数増及び為替影響により、1,890百万円（前年同期比3.6%増）となりました。セグメント損失は、売上高増影響はあったものの仕入価格上昇等により112百万円（前年同期は33百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は61,611百万円となり前連結会計年度末比で3,876百万円の減少となりました。このうち、流動資産は38,073百万円となり前連結会計年度末比で3,637百万円の減少となりました。流動資産の主な増減は、売掛金の減少2,710百万円、電子記録債権の減少664百万円、商品及び製品の減少535百万円、仕掛品の増加239百万円等であります。また、固定資産は23,537百万円となり前連結会計年度末比で239百万円の減少となりました。固定資産の主な増減は、工具、器具及び備品（純額）の増加143百万円、建設仮勘定の減少302百万円、機械装置及び運搬具（純額）の減少113百万円等であります。

負債は39,977百万円となり前連結会計年度末比で3,976百万円の減少となりました。このうち、流動負債は27,748百万円となり前連結会計年度末比で3,131百万円の減少となりました。流動負債の主な増減は、電子記録債務の減少925百万円、短期借入金の減少634百万円、賞与引当金の減少549百万円等であります。また、固定負債は12,229百万円となり前連結会計年度末比で844百万円の減少となりました。固定負債の主な増減は、長期借入金の減少677百万円、リース債務の減少105百万円等であります。

純資産は21,633百万円となり前連結会計年度末比で100百万円の増加となりました。純資産の主な増減は、為替換算調整勘定の増加226百万円、非支配株主持分の増加85百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失に伴う利益剰余金の減少236百万円等であります。

当社グループが重要視している当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は30.8%となり、前連結会計年度末比で1.8ポイントの増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2026年5月14日の「2026年3月期 決算短信」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,823	15,685
受取手形	151	52
売掛金	13,635	10,924
電子記録債権	1,290	625
商品及び製品	5,071	4,536
仕掛品	1,076	1,315
原材料及び貯蔵品	3,129	3,195
その他	1,537	1,742
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	41,710	38,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,622	8,525
機械装置及び運搬具（純額）	3,082	2,969
工具、器具及び備品（純額）	1,417	1,560
土地	5,506	5,503
リース資産（純額）	1,460	1,525
建設仮勘定	848	545
有形固定資産合計	20,937	20,629
無形固定資産	2,094	2,127
投資その他の資産		
投資有価証券	255	255
繰延税金資産	262	304
その他	233	226
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	744	780
固定資産合計	23,777	23,537
資産合計	65,487	61,611

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,518	5,262
電子記録債務	2,043	1,118
短期借入金	10,868	10,234
1年内返済予定の長期借入金	4,759	4,684
リース債務	1,324	1,215
未払法人税等	560	275
賞与引当金	927	377
その他	4,875	4,580
流動負債合計	30,879	27,748
固定負債		
長期借入金	7,903	7,225
リース債務	1,457	1,351
退職給付に係る負債	2,243	2,175
持分法適用に伴う負債	154	188
再評価に係る繰延税金負債	691	691
その他	624	596
固定負債合計	13,074	12,229
負債合計	43,954	39,977
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,291	2,291
資本剰余金	337	337
利益剰余金	10,511	10,274
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,139	12,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	4
土地再評価差額金	1,260	1,260
為替換算調整勘定	4,262	4,488
退職給付に係る調整累計額	294	319
その他の包括利益累計額合計	5,822	6,073
非支配株主持分	2,571	2,657
純資産合計	21,533	21,633
負債純資産合計	65,487	61,611

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	16,100	17,562
売上原価	13,933	14,997
売上総利益	2,166	2,565
販売費及び一般管理費	2,339	2,501
営業利益又は営業損失(△)	△172	63
営業外収益		
受取利息	23	16
受取配当金	25	11
為替差益	-	13
その他	31	16
営業外収益合計	80	57
営業外費用		
支払利息	66	95
為替差損	17	-
持分法による投資損失	19	34
その他	11	10
営業外費用合計	114	140
経常損失(△)	△207	△19
特別利益		
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産除売却損	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△211	△17
法人税等	91	185
四半期純損失(△)	△303	△203
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	33
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△328	△236

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
四半期純損失（△）	△303	△203
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
土地再評価差額金	△19	-
為替換算調整勘定	△814	278
退職給付に係る調整額	51	24
その他の包括利益合計	△782	303
四半期包括利益	△1,085	100
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△978	14
非支配株主に係る四半期包括利益	△107	85

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計上の見積りの変更に関する注記)

(退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数の変更)

当社及び連結子会社である㈱アルティアにおける退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数として9年で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、当第1四半期連結会計期間より費用処理年数を8年に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,797	1,477	1,825	16,100	-	16,100
セグメント間の内部売上高 又は振替高	188	145	-	334	△334	-
計	12,985	1,623	1,825	16,435	△334	16,100
セグメント利益又は損失 (△)	△176	44	△33	△164	△8	△172

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,065	1,605	1,890	17,562	-	17,562
セグメント間の内部売上高 又は振替高	146	194	-	341	△341	-
計	14,212	1,800	1,890	17,904	△341	17,562
セグメント利益又は損失 (△)	151	22	△112	61	1	63

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	1,049百万円	922百万円